Benvenuto richiamerà questa glossa nel suo commento a *Pd*, XXX 145-8⁴⁸⁶. Sull'oltraggio di Anagni, si veda invece 2.sm.61. Un breve cenno alla vicenda dell'imprigionamento e della morte di Pietro era già contenuto nel commento a *If*, III 58-60: si veda 1.sm.3.

1.sm.40. Papa Niccolò III

***If*, XIX 70-3; *Comentum*, II, pp. 46-7**

Et hic ad cognoscendum quis fuerit iste papa, de quo debuissem dicere prius, quam de Bonifacio, quia praecessit eum, est sciendum, quod ipse loquitur hic de exaltatione suorum, quod anno Domini MCCLXXVI fuit factus papa Nicolaus III de Ursinis de Roma, qui vocabatur Johannes Guatanus. Hic dum fuit clericus et cardinalis fuit honestus homo et bonae vitae; sed factus papa, factus est magnanimus calore suorum consortium, et multa fecit ad magnificandam suam domum; nam fuit primus, in cuius curia palam committeretur simonia per suos attinentes. Quapropter multum ditavit eos possessionibus, pecuniis et castellis, super omnes romanos. Et in parvo tempore, quo vixit, fecit septem cardinales romanos, ut plurimum suos attinentes: inter alios fecit dominum Jacobum de Columna consanguineum suum, ne

la storia sarà scritta, potremo rimettere i documenti negli archivi e lasciarveli dormire in pace» (ivi, p. 66).

⁴⁸⁵ Villani *Nuova Cronica*, II, pp. 16-7; corsivi miei.

⁴⁸⁶ Cfr. *Comentum*, V, p. 463.

Columnenses adhaerent Hannibalensibus inimicis suis; et fuit reputata magna res, quia Columnenses fuerant privati omni beneficio ecclesiastico per Alexandrum III, quia faverant Federico I contra ecclesiam; nam Columnenses fuerant olim de Alemania. Fecit etiam fieri nobilia et magna palatia juxta sanctum Petrum; fecit sibi donari civitatem Bononiae et comitatum Romandiolae a Rodulpho rege romanorum, quia non fecerat transitum in Italiam, sicut promiserat: quae donatio non fuit reputata justa, quia Rodulphus impeditus aliis suis bellis et brigis, non potuerat pervenire ad benedictionem imperialem. Sed quod clerici capiunt, raro dimittunt; et fecit dominum Bertoldum nepotem suum comitem Romandiolae; et cardinalem Latinum, filium sororis suae natum ex Brancalionibus romanis, fecit legatum. Ex dictis ergo patet, si papa Nicolaus de Ursinis fuit cupidus pro exaltatione suorum!

Anche qui Pasquale Barbano segnala la ripresa dalla *Cronica* di Villani (VIII 54)⁴⁸⁷. Nella descrizione del repentino mutamento di costumi di Gianni Guatani nel momento in cui divenne Papa, Benvenuto elimina un dato della fonte: la (presunta) verginità del cardinale. Così Villani: